REQUERIMENTO Nº...... de 2008
( Do Sr. Deputado Waldir Maranhão )

 Solicita seja realizado

SEMINÁRIO NACIONAL SOBRE O

CENTENÁRIO DE FUNDAÇÃO DA

ACADEMIA MARANHENSE DE

LETRAS.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizado o “Seminário Nacional sobre o Centenário de Fundação da

Academia Maranhense de Letras”.

   Assim, então, em data a ser definida por esta Comissão e

membros interessados, convidaríamos todos os envolvidos a participarem deste

Seminário.

JUSTIFICAÇÃO

 Já é do conhecimento de meus pares, nesta Seção do Parlamento, que este é

um ano de festa no Maranhão, por motivo do Centenário de fundação da Academia

Maranhense de Letras.  Não por outra razão, ainda antes de terminarmos o passado

Exercício Legislativo, a Mesa Diretora da Câmara dos Deputados aprovou a

realização de sessão solene, para comemorarmos aquela efeméride.

Fundada a 10 de agosto de 1908, a Academia foi solenemente instalada a 7 de

setembro daquele ano, desde logo se fazendo veículo e expressão dos mais altos

valores espirituais da cultura maranhense.

De fato, a Academia Maranhense de Letras tem-se sido, a um só tempo, a

suma e a soma das melhores realizações da gente maranhense. E quase não há,

nestes cem anos passados, personalidade ilustre ou figura de alto saber, no

Maranhão, que tenha passado à História como merecedora dos melhores encômios

e da gratidão pública, nos diversos campos da atividade intelectual, que também não

tenha inscrito seu nome na imortalidade da nossa Academia.

Não se há de esquecer, além disso, que o melhor e mais significativo contributo

do Maranhão à nacionalidade brasileira, como marca de identidade de nossa cultura,

tem-se feito no campo da realização literária.

Por isso mesmo – e eu reitero o que já disse, a esse propósito, na outra

ocasião – não será justo guardar só para o Maranhão o jubiloso centenário de sua

Academia de Letras. Temos consciência que a alma brasileira se enobrece e se

enriquece com essa comemoração, forma de lembrarmos que o homem tanto mais

se eleva mais quanto mais altos os valores por ele cultivados.

Com essa justificativa, e tendo por objetivo oferecermos ao Brasil uma

oportunidade de melhor conhecimento da terra dos maranhenses, solicito aos

nobres colegas aprovem a realização de um Seminário sobre a Literatura

Maranhense, a ser realizado, nos recintos do Congresso Nacional, como ocorrência

seguinte à sessão solene de comemoração do Centenário da Academia

Maranhense de Letras.

   Sala das Reuniões, 26 de março de 2008.

WALDIR MARANHÃO
DEPUTADO FEDERAL

PP/MA

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTADO JOÃO MATOS
Presidente da Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA
Câmara dos Deputados
NESTA